
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Белгород
« 04 » апреля 20_22г № 298—1шл

О целевом обучении
по образовательным программам

среднего профессионального образования
медицинского профиля '

В соответствии с частью 7 статьи 56 и частями З И 6 статьи 71.1
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 октября 2020 года № 1681 ‹_‹О целевом обучении
по образовательным программам среднего профессионального И высшего
образования» Правительство Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
- Положение о целевом обучении пр образовательным программам среднего

профессионального образования медицинского профиля (приложение № 1);
- форму договора о целевом обучении по образовательной программе

`среднего . профессионального образования медицинского 'профиля
(приложение № 2);

- Порядок проведения отбора претендентов` на заключение договора
о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального
образования медицинского профиля (приложение № 3).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Белгородской области — министра образования
Белгородской области Милёхина А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2022 года.

'
'

Губернатор
В.В. Гла ков -

Белгородской обла «_

_

д



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Белгородекой области
от 04 апЕеЛЛ … 2022 г.

№2084…

Положение
о целевом обучении но образовательным программам среднего

нрофесеионального образования медицинского профиля

1. Общие положения

1.1‚Положение о целевом обучешш по образовательным программам
среднего профессиональном образования мадшшнского профиля (далее —

Положение) устанавливает порядок организашш и осуществления целевого
обучения по образовательным программам среднего профессионального
образования мешцшнского профиля (далее соответственно — образовательная
программа, целевое обучение) в государственных образовательных организациях
Белгородской области‘

1.2. Целевое обучение осуществляется на основании договора о целевом
обучении по образовательной программе среднего профессионального
образоват-шя медицинского профиля (далее —— договор о целевом обучении),
заключенного межш гражданином, ностуншовпш на обучение
по образовательной программе в государственную образовательную организашпо
Белгородской области либо обучшоншмся по образовательной программе
в государственной образовательной организашш Белгородской области.
организацией, осуществляющей образовательную деятельность на территории
Белгородской области, в которую поступает или в которой обучается гражданин
(далее _ образовательная органелаьлм), организацией, в которую будет
Трудоустроен гражданин в соответствии с договором о целевом обучении (далее —

работодатель-заказчик), и мшшстерством образования Белгородской области.

П. Заключение, действие и расторжение
договора о целевом обучении

21. Договор о целевом обучении закшочаетоя с отобранным на ког-псурсной
основе гражданином Российской Федерации, владеющим государственным
языком Российской Федерации (далее — гражданин). в соответствии с формой
договора о целевом обучении, утверждаемой постановлением Правительства
Белгородской области, не позднее чем за 2 месяца до окончания обучения.

22 Право участвовать в отборе имеют граждан
а) получающие впервые среднее профессиональное образование

по основной образовательной программе медицинского профиля



3

в образовательных организациях, расположенных на территории Белгородской
области;

6) имеющие основное общее или среднее общее образование и поступающие
на обучение в образовательные организации расположенные на территории
Белгородской области, для получения среднего профессиональном образованная
медишп-хского профиля впервые;

в) получившие высшее образование по программам бакалавриата
или высшее образование, подтвержденное присвоением квалификации
«специалист». и поступающие в организации. осуществляющие образовательную
детальность, расположенные на территории Белгородской области,
для получения среднего профессиональном образования медишшского профиля
впервые,

2.3‚Гражданин шаеег право участвовать в отборе на зато-почище договора
о целевом обучении (далее * отбор) независимо от того, какой уровень
образования он имеет в период проведения отбора.

2.4, Отбор провошпся комиссией по отбору претендентов на закшочение
договора о целевом обучении исходя из потребности в подготовке среЦНею
медицинского персонала для Белгородской области по соответствующим
специальностям, направлениям подготовки на основании документов,
представленных гражданином для участия в отборе в соответствии с Порядком
проведения отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении
по образовательным программам срешчего профессиональном образования
медицинского профиля, утверждаемым постановлением Правительства
Белгородской обласги.

2.5. Договор о целевом обучении зашпочается в количестве экземшпяров
по числу сторон договора,

2‚6‹ Несовершеннолетний !ражданин заключает договор о целевом обучении
с согласия его родителя (законного представителя), что подтверждается подписью
родителя (законного представителя) в договоре о целевом обучении,

2,7. Согласие родителя (законного представителя) не требуется в случаях,
когда гражданин приобрел дееспособность в полном объеме в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

2‚& договором о целевом обучении устанашшваются характеристики
освоения гражданином образовательной программы (далее _ характеристики
обучения), которые вшпочают:

- уровень образования (среднее профессиональное образование);
- код и наименование профессии (профессий), специальности

(специальностей), направления (направлений) подготовки;
- форму (формы) обучения (указывается по решеншо работодателя-

заказчика);
- наименован-ше образовательной организации;
-уровень общего образования, на базе которого должна осуществляться

освоение образовательной программы (указывается по решению работодателя-
заказчика);

-направленность (профиль) образовательной программы (образовательных
программ) (указывается по решению рабстодатспяааказника).



4
2.9. в договоре о целевом обучении указывается:
- наименование работодателя-заказчика;
-место осущеогвления трудовой деятельности с указанием фактического

адреса, по которому будет осуществляться трудовая деятельность;
-срок. до истечения которого гражданин обязан заключить ТРУдовой

договор с работодателем-заказчиком после отчисления гражданина
из образовательной организашчи в связи с получением образования (завершением
обучения).

в случае если гражшшину для осуществления трУдовой деятельности,
предусмотренной договором ‹: целевом обучении, необходимо прохождение
аккредитации специшгиста в оомиетстнии со статьей 59 Федерального закона
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации», гражданину после его отчисления из образовательной
организации в связи с получением образования (завершением обучения)
предоставляется 6 месяцев для прохождения аккредитации спешаалиста В таком
случае установленный срок трудоустройства отсчитывается от даты завершегпая
срока прохождения аккрешпашаи спешшшсга,

2.10. Условиями договора о целевом обучении являются:
а) гражданину. закшочившему договор о целевом обучении по итогам

отбора, производится ежемесячная денежная выплата (стипендия) в размере
3000 рублей за счет бюджетных ассигнований областного бюджета

Вьптлата производится образовательной организашяей (ОГАПОУ
«Старооскольский мешшинский коллетвк», ОГАПОУ «Валуйский колледж»,
ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследоватепьскнй
университет») за счет бюджетных ассигнований регионального бюджет
на основании результатов его промежуточной аттестации при отсутствии у него
академической задолженности.

Денежная выплата (стипендия) начисляется образовательной оргашшацией
на основании заявлег-ша гражданина по форме согласно приложению №1
к Положению начшяая с месяца. следующего за месяцем закшоченид детвора
о целевом обучении, и производился ‹: учетом сроков вступления в силу договора
о целевом обучении. Перечисление денежной выплаты (стипендии)
осуществляется ежемесячно в установленном порядке на банковсшй счет
гражданина, открытый в кредитной оргат-шзашяи, и прекращается ‹: месяца,
слеш'ющеш за месяцем отчисления гражданина из образовательной организации
в связи с получением образования;

6) граящанину, зашиочлвшему договор о целевом обучении, обеспечивается
органвзашяя получения дополнительных платных образовательных услуг‚
оказываемых за рамками образовательной программы, осваиваемой
в соответствии с договором о целевом обучении, за счет бюджетных ассигнований
областного бюджета, прешсмотренных министерству образования Белгородской
области на текущий финансовый год.

Оказание гражданину дополнительных платных образовательных услуг
осуществляет образовательная организация, с которой гражданин заключил
договор о целевом обучении.



5
Оплата дополнительных платных образовательных услуг, окадьгваемьгх

гражданину, производится министерством образования Белгородской области
образоватеггьной организации за счет бюджетных ассигноваг-птй областного
бюджета, предусмотренных тетершу образования Белгородской области
на текущий финансовый год, в сумме, равной стоимости оказания
дополнительных штатных образовательных услуг‚ установленной
распорядительным актом руководителя образовательной организации в период
обучения (приложение № 2 к Положению), но не более 25 000 рублей.

Перечисление средств в образовательную организацию. оказывающие
дополнительные платные образовательные услуги по договору ‹) целевом
обучении, осуществлятся на основании договора об оказании платных услуг
по форме и в порядке, установленным в образовательной организации, не позднее
месяца окончания получения гражданином дополнительных платных
образовательных услуг, оказываемых за рамками образовательной программы;

в) оказание мер социальной поддержки приостанавливаегся в случае
нахождения граждан-пана в академическом отпуске, а также в отпуске по уходу
за ребенком на весь период данного отпуска;

г) оказание мер социальной поддержки гражданину прекращается в случае
его отчисления из образовательной организации до окончания срока освоения
образовательной программы, прекращения обучения по образовательной
программе;

д) Гражданин, не исполнивший обязательства по трудоустройству
в организацию, указанную в договоре о целевом обучении, в срок, оговоренный
в договоре о целевом обучении, обязан возместить образовательной организашш
в пот-юм объеме расходы, связанные с предоставлением ему мер социальной
поддержки, для возврата средств в бюджег Белгородской области;

е) грацщанин, завершивший обучетше по образовательной программе,
не исполнивший обязательства по трудоустройству в организацию, указанную
в договоре о целевом обучении, по согласованию со всеми сторонами договора
о целевом обучении освобождается от обязанности возместить в полном объеме
расходы, связанные с предоставлением ему меры социальной поддержки, в случае
Трудоустройства в иную организацию Белгородской области при напиши в такой
организашш соогветсгвующей вакансии.

2,11.Порядок изменения договора о целевом обучении, приостановления
исполнения обязательств сторон договора о целевом обучении. расторжения
договора о целевом обучении, освобождения сторон договора о целевом обучении
от исполнения обязательств по договору с целевом обучении и от ответственности
за их неисполнение регламентируется разделом гп Положения о целевом обучении
по образовательным программам среднего профессиональном и высшего
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 октября 2020 года № 1681 «о целевом обучении
по образовательным программам среднего профессионалы-гого и высшего
образования»



6
Ш Выплата компенсации гражданину н случае неисполнения

работодателем-заказчиком предусмотренных договором
о целевом обучении обязательств по трудоустройству тршкданинл

3о1‚Работодатель-заказчик в случае неисполнения предусмотренных
договором о целевом обучении обязательств по трудоустройству гражданина
единовременно вьшлачивает гражданину в течение установленного договором
о целевом обучении срока компенсацию в сумме. равной З-кратной величине
среднемесячной начисленной зарабопюй платы в субгьекте Российской
Федерации, на территории которою гражданин в соответствии с договором
о целевом обучении осуществлял трудовую деятельность или должен был быть
трудоустроен (далее * компенсация).

3.2с Величина компенсации рассчитывается на дату отчисления гражданина
из образовательной организации в связи с получением образования (завершением
обучения) на основании официальной статистической информации
о среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников
в орган-шиашж, у индивилальньж предпринимателей и физических лиц
(среднемесячном доходе от Трудовой деятельности), формирование которой
обеспечивается Федеральной службой государственной статистики в соответствии
с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерашаи от 11 июля
2015 года № 698 «Об организации федеральных статистических наблюдений для
формирования официальной статистической информашги о среднемесячном
доходе от трудовой деятельности», в окраина, соответствующей направлению
целевого обучения, в Белгородской области.

З.З.Компенсапия выплачивается работодателем-заказчиком посредством
перечисления денежных средств на счет гражданина в кредитной организации,

П'. Возмещение расходов, связанных с предоставлением
министерством образования Белгородской области

мер поддержки гражданину

4.1‚Гражданин в случае неисполнения предусмотренных договором
о целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой
деятельности обязан возместить образовательной оршнизвшш в полном объеме
расходы, связанные с предоставлением ему мер социальной поддержки.
для возврата средств в бюджет Белгородской области,

42. Размер расходов, связанных с предоствштением мер поддержат,
рассчитывается на дату осуществления соответствующих затрат с учетом сроков
предоставления мер поддержки, указанных в подпунктах «а» — «б» пункта 2о12

раздела 11 Положения,
4сза Министерство образования Белгородской области направляет

гражданину в месячный срок с даты расторжения договора о целевом обучении
по причине неисполнения гражданином обязательств по обучению и (или)
по осуществленшо трудовой деятельности уведомление в письменной форме
о необходимости возмещения расходов. связанных с предоставлением мер
поддержки, с приложением расчета указанных расходов

4,4. Гражданин в течение установленного договором о целевом обучении
срока с даты расторжения договора о целевом обучении возмещает расходы,



7
связанные с предоставлением мер поддержки, посредством перечисления
деНежных средств на лицевой счет образовательной организации, реквизиты
которого указаны в договоре о целевом обучении.



Приложение № 1

к Положению о целевом обучении
но образовательным программам

среднем профессионально…
образования медицинского профили

(руководитель ор….з исполнительной ым…
БелшЕпшжви напасти)

от ,

прояшвшощего(ий) по адресу:

контактный телефон

Заявление

Прошу предоставить мне в году ежемесячную выплату
(стипендию) и размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Прилагаемыс документы:
—выписка кредитной организации с указанием расчетного счета и (или)

номера карты, реквизитов кредитной орханшаьши;
› копия паспорта;
-кош4я страхового свидетельства государственного пенсионного

страхования;
- копия свидетельства о постановке на учет физического шана в налоговом

органе на территории Российской Федерации;
-оригинал или копия документа, содержащего сведения о зачислении

гражданина в образовательную организацию или о переводе Гражданинв,
на следующий курс обучения (вьшиска из приказа образовательной организации
или копия приказа образовательной оргах-шзашчи о зачислении (переводе),
заверенная образовательной организацией).

Копию решения о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной
денежной выплаты прошу направить на адрес электронной почты:

Я, ‚

(фамилия, имя. отповещтепя)
даю согласие на получение, обработку и использование моих персональных
данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №9 152-ФЗ
«О персональных данных».

(лата) (подпись)



Приложение № 2
к Положению о целевом обучении
по образовательным программам

среднсго профсссионвльного
образования медицинского профиля

Перечень
пляшых образовательных услуг, оказываемых

в качестве дополнительной меры поддержки гражданину,
заключившему договор о целевом обучении

Наименование услуги

Предельная
(максимальная)

стоимость
услуги,

руб. с НДС
1. ОГАПОУ «Валуйский колледж»

. ополиительное образование: повышение квалификации1 1

1,1 ‚ Скорая неотложная помощь, 216 ч. 4 470 00
1.1. . Сестринское дело в терапии Общее 3 915.00

совершенствование, 144 ч.
1.1.3. Сестринское дело в хирургии. Общее 3 915,00

усовершенствование. 144 ч.
1.1.4. Сестринское дело в педиатрии: охрана здоровья 3 915,00

детей и подростков, 144 ч1

1.1.5. Общая практике, 144 ч. 2 950,00 -

1.2. Донолшпельное образование: профессиональная переподготовки
‹ Сестринское дело, 252 ч. 4 823,00
Общая практика, 252 ч, 5 125 00
Скорая и неотложная помощь, 252 ч. 4 932,00

. . Сестринское дело в педиатрии 252 ч. 4 823 00

исследовател ьский университет»
1. ФГАОУ во «Белгородский государственный нпциопальпый

2.1. п офесснональняя переподготовка
2.1.1. Сестринское дело 432 ч. 19 800,00
2.1 2 Лечебное дело, 432 ч. 19 800,00
2 Сестринское дело в педиатрии, 288 ч. 9 800,00
21 Скорая и неотложная помощь 288 ч. 9 800 00

3. огшоу «Старооскольский медицинский колледж»
3.1. Профессиональная переподготовка
3111 Скорая неотлотня помощь 252 но 14 547 00

Сесгринское дело в педиатрии. 252 ч. 14 547,00
Эпидемиология. 252 ч, 14 547 00



10

Предельная
№ (максимальная)
…; Наименование услуги стоимость

услуги,
руб. с НДС

3.2. Повышение квалификации
3,2.1. Сестринское операционное дело, 144 ч. 24 303.00
3.2.2. Первичная мешаю-санитарная помощь взрослому 20 048,00

населению 144 ч,
3.2.3. Сестринское дело в хирургии, 144 ч. 18 998.00
3.2.4. Сестринское дело втерапии 144 ч. 9 092,00
325, Сестринское операционное дело, 144 ч. 24 303.00



1 1

Приложение № :
УТВЕЮЩЕНА

постановлением Правительства
Белгородской области

от 04 аЦРВЛ-П * 2022 г.
№9 ШЕ—пп

Форма

Договор
о целепом обучении по образовательной программе

среднего профессионалыюго образования медицинского профиля

« » 20_ г.
(Место заточения дотвпра] (дата заключения договора)

(наименование органа иололоителшои ……)
в лице

(пышность. Фамилия, …, отчество)
действующего на основании

(наименование документа)
с одной стороны, и

(Ф.И.О. гражданина)

именуемый в дальнейшем «Грткдаьшн», ‹: другой стороны.

(нашеиоваиио оргаишлшИ-рабиодпш)
именуемая в дальнейшем «Работодатыъь-ааказчик»,

(илшеиоввиис образовательной организации)

именуемое в дальнейшем «Образовательная организация». совместно именуемые
«Стороны», аашпочшпа настоящий договор о ншкеследующем:

]. Предмет договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу среднего
профессионштьною образования медицинокош профиля (далее — образовательная
программа) в соответствии с характеристиками освоения гражданином
образовательной программы, определенньцш разделом П договора (далее —

характеристики обучения), и осуществить 'Грудоаую деятельность
в соответствии с полученной квалификацией на условиях договора.

Министерство образования Белгородской области в период освоения
гражданином образовательной программы обязуется организовать предоставление
гражданину мер поддержит, работодатель—заказчик обязуется обеспечить
трудоустройство гршкданина в соответствии ‹; квалификацией, полученной
в результате освоения образовательной программы, на условиях договора.



12
Согласие законного представителя — родителя, усыновителя или попечителя

несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменной форме,
прилагается к договору и является его неотъемлемой частью.

и. Характеристики обучения гражданина

Гражданин осваивает образовательную программу в соответствии
со слещчощими характеристиками обучения:

- ншшвие государственной аккредитации образовательной программы:
обязательно;

- профессия (одна из профессий):
- специальность (одна из специальностей
— форма обучения:
- наименование организации (организаций), осуществляющей

(осуществляющих) образовательную деятельность
- направленность (профиль) образовательной программы.

ЦЬ Место осуществления гражданином трудовой деятельности
в соответствии : квалификацией, полученной в результате
освоения образовательной программы, срок ТРУДОустройс-гва

и осуществления трудовой деятельности

3.1.Место осуществления гражданином ТрУдовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения
образовательной программы, устанавливается:

- в организации, являющейся работодателем-заказчиком по договору:

3.2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности:
адрес осуществления трудовой деятельности:
33 Условия оплаты труда в период ооуществпеш трудовой деятельности,

в том числе минимальный уровень оплаты труда: согласно условиям трудового
договора, заключаемого с работодателем-заказчиком
(устанавливается на усмотрение работодатылшазща).

3,4. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин,
заключат трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях.
установленных настоЯ'ЦШм разделом, в срок не более 1 месяца после даты
отчисления гражданина из образовательной организатши в связи с получением
образования (завершением обучения)

3‚5‹ Срок осуществления гражданином Трудовой деятельности
в организации, в которую будет трудоустроен хрюшатпш, на условиях,
установленвъот настоящим разделом, составляет 3 года. Указанный срок длится
с даты зыопочения трудового договора` а при незатючении трудового договора
в установленный срок трудоустройства — с даты истечения установленного срока
ТРУДОустройст-ва (с учетом приостановления испол-гения обязательств сторон
в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).



13

ту. Права и обязанности министерства образования
Белгородской области

4.1,№стеретв0 образования Белгородской области обязано:
а) обеспечить финансирование предоставления гражданину следуюших мер

поддержки: меры материального стимулирования (вьптлата стипендии) и оплата
дополнительных платных образовательньок услуг‚ оказываемых за рамками
основной образовательной программы;

б)уведомить в письменной форме гражданина об изменеьши своих
наименования, мтонахождения, банковских реквизитов или иных сведений,
имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение
10 (десяти) календарных дней после соиветствуюннш изменений.

4.2. Министерство образования Белгородской области вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;
б)направлять в образовательную организашло, в которой гражданин

осваивает образовательную программу. предложения по организации
прохождения практики гражданином;

в)налравлять в образовательную организацтпо, в которой граишанин
осваиваег образовательную программу, запросы в предоставлении сведений
о результатах освоения гражданином образовательной программы.

\]. Права и обязанности гражданина

5.1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками

обучения, установленными разделом 11 договора;
6) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом Ш

договора;
в) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных

разделом 111договора;
_

г) уведомить в письменной форме работодателя—заказчика об изменении
фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских
реквизитов. адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих
значение для исполнения договора, в течение 10 (десяти) календарных дней после
соответствующих изменений.

5.2с Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе

в другую образовательную организацию или внутри образовательной
организации, в которой гражданин осваиваег образовательную программу, если
характеристики обучения после перевода соответствуют разделу П договора;

6) по согласованию с работодателем-заказчиком осуществить перевод для
обучения по образоватшгьной программе в другую образовательную организацию
или внутри образовательной организации, в которой гражданин оеваиваег
образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных
в разделе П договора, с внесением соответствующих изменений в доювор;

в) приостановить исполнение обязательств по осуществлению трудовой
деятельности по основаниям, указанным в пункте 20 раздела Ш Положения



И
о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессиональные и высшего образования (далее — Положение), утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года
№ 1681.

\П. Права и обязанности работодателя-заказчики

6.1.Рабстодатель-заказгпж обязан осущесгвить трудоустройство
гражданина на условиях, установленных разделом Ш договора

62. Работодатель-заказчик вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалифШаштот-п-юй работы;
б)направлять в образовательную организацию, в которой граишанин

осваивает образовательную программу. предложения по организашти
прохождет-шя практшш гражданином;

в)направпять в образовательную организацию, в которой гражданин
осваивает образовательную программу. запросы о предоставлении сведений
о результатах освоения гражданином образовательной программы.

\Ш. Права и обязанности образовательной организации

7.1. Образовательная организация обязана:
а) учитывать предложения работодателя-заказчика при организации

прохождения гражданином практики;
6) по запросу работодателя-заказчика представлять сведения о результатах

освоения гражданином образовательной программы;
в) производить граждаьшну ежемесячную денежную выплату стипендии

в размере 3000 рублей;
г) обеспечивать получение допош-штелы-тьок платных образовательньос

услуг‚ оказываемых гражданину за рамками образовательной программы,
осваиваемой в соответствии с договором.

7.2. Образовательная организация вправе согласовывать с работодателем-
заказчшом вопросы организашти прохождения траищат-пшом практики,

\’Ш. Ответственность Сторон

8.1.За неисполнение или ненаштежащее исполнение своих обязательств
по детвору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерашш, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Россшйской Федерации»

8,2.Работодатель-заказ-пж в случае неисполнения обязательств
по трудоустройству гражданина выплачивает траждат-пшу компенсацию в сумме,
установленной законодательством Российской Федерашш, в срок

и в порядке, предусмотренном разделом 1\/ Положения
8.3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению

образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности



15

в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает
образовательной организации расходы. связанные с представлет-шем Мер
поддержки гражданину. в срок и в порядке, предусмотренном
разделом \! Положения.

8. . Стороны освобождаются от исполнения обязательств по договору
и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных
законодатели-твом Российской Федерации.

ПС ЗаключитеЛЬИЫе положения

9. Договор составлен в экземплярах, имеющих одинаковую силу,
по одному экземпляру для каждой из сторон,

9.2. договор вступает в силу с и действует до истечения
установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления
исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности
в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

9. Оказание мер социальной поддержки, указанных в пошхунпе «а»
пункта 6.2 статъи И, подпунктах «в» и «г» пункта 7е1 статьи \!11 договора:

‹ приостанавливатя ›: случае нахождения гражданина в академическом
отпуске, а также в отпуске по уходу за ребенком на весь период данного отпуска;

- прекращается в случае отчисления гражданина из образовательной
орпнизшии до окончания срока освоения образоватепъной программы,
прекращения обучения по образовательной программе, указанной в договоре.

9г4. Внесение изменений в договор оформляется дополвитыьными
соглашениями к нему.

9.5‹ Договор может быть расторгнут по соглашех-ппо Сторон.

х. Адреса и платежные реквизиты Сторон

Министерство образования Грялштлин
Белгородской области

(фшилил, имя, отчество)

Юридический адрес: Паспор .
(серия, помер, .ьшлн)

Банковские реквизиты: СРП/ШС:

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (рвсшифровка подписи)
М.П.



16

Работодатель-заказчик Образовательная организация

(полное наименование) (полное наименование)
Юридический адрес: Юридический адрес:

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись)
_

(расшифровка подписи)
М.П. М.П.

Даю СОГЛЗСИВ на заключение ДОГОВОРЕЪ С НССОВСРШСННОЛСТНИМ*.

несовершеннолетнего
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) (Ф.И.О. гражданина)

(дата) (подпись)

*Согласие родителя (законного представителя) не требуется в случаях, когда
гражданин приобрел дееспособность в‘ полном объеме в соответствии
с законодательством Российской Федерации.



17

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Белгородской области
0104 апреля * 2022 г‚

аса—пн

Порпдок
проведении отбора претендентов на заключение договора

о целевом обучении по образовательной программе
среднего нрофесеиононьного образования медицинского профиля

1. Порядок проведения отбора претендентов на зашночение договора
о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального
образования медицинского профшгя (далее _ Порядок) определяет условия
организации и осуществления отбора претендентов на заключение договора
о целевом обучении по образовательньш программам среднего
профессиональном образования медицинского профиля (далее соответственно —

образовательная программа, целевое обучение).
2. Заинтересованные в заюпочении договора о целевом обучении органы

исполнительной власти Белгородской области создают соотвеютвуюцшми
распорЯПИтельными актами комиссии по отбору претендентов на заключение
договора о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессиональном образования (‚далее —Комиссия).

З.Квота на целевое обучение устанавливается Региональной стратегией
обеспечения системы здравоохранения Белгородской области медишшскими
кадрами на 2021 - 2030 годы, утвержденной постановлением Правительства
Белгородской области от 27 декабря 2021 года № 685-пп.

4. Отбор претендентов на аакшочение договора о целевом обучении
включает в себя следующие этапы:

1)издание органом исполнительной власти Белгородской области,
заинтересованным в заключении договора о целевом обучения, правового акга
об инициации процешры конкурсного отбора претендентов на эакшочение
договора о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального образования медшшнского профиля (далее — отбор) в текущем
гого! и размещение соответствующих документов об отборе на официальном сайте
соответствующего органа исполигпепьной власти Белгородской област в сети
Интернет с указанием сроков и этапов отбора;

2) представление в орган испоуп-ппельной власти Белгородской области,
заинтересованный в загопочении договора о целевом обучении, гражданами,
желающими принять участие в отборе, необходимого перечня документов.
указанного в пункте 6 Порядка;

3)ооздание органами исполнительной власти Белгородской области,
заинтересованными в заключении договора о целевом обучении, рабочих групп
по регистрации представленных претендентами документов, их раосмотреъпато



18

на соответствие требованиям Порядка в присутствии претендентов (законных
представителей) (далее — Рабочая группа), а таюке формирование списков для
представления их Комиссии;

4) отбор Комиссией претендентов на заключение договора о целевом
обучении:

5) подписание органом исполншельной власти Белгородской области
договоров о целевом обучении.

5. Право на участие в отборе имеют граждане Российской Федерашти:
1) получающие впервые среднее профессиональное образование

в образовательных организациях медицинского профиля. расположенных
на территории Бешородской области;

2) имеющие основное общее или среднее общее образование и поступающие
на обучение в образовательные организации, расположешше на территории
Белгородской области, для получения среднего профессиональном образования
медицинского профиля впервые;

3) получившие высшее образование по программам бакалавриата
шш высшее образование, подтвержденное присвоением квалификации
«специалист», и поступающие в организашаи. осуществляющие образовательную
деятельность, расположенные на территории Быпородской области, для
получения среднего профессиональные: образования медицинского профиля
впервые.

6. Гражданин, изъявивший желание принять участие в отборе, представляет
в орган исполнительной власти Белгородской области, зашпересованный
в зашпочении договора о целевом обучег-пти, оледуюпше документы:

]) заявление по форме согласно приложению № 1 к Порядку;
2) согласие на обработку персональнъпс дел…… по форме согласно

приложению № 2 к Порядку;
3) гарантийное письмо органа местного самоуправления или организации,

заинтересованной в зшопочении :: гражданином договора (› целевом обучег-ши,
о предоставлении гражданину, заюпочившему договор о целевом обучении,
в период обучения мер поддержки, включая мерьг материального сгшлулировагшя,
оплату дополнительных платных образовательных услуг‚ оказываемых за рамками
образовательной программы, осваиваемой в соответствии с договором о целевом
обучении, предоставление в пользование и (или) оплату жилого помеще…
н период обучения и (шла) других мер, а также о дальнейшем трудоустройстве
не позднее срока1 установленного договором о целевом обучении, с указанием
места осуществления трудовой деятельности в соответствии ‹: квштификашгей,
полученной в результате освоения образовательной программы;

4) копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства
на территории Белгородской области или копию документа о регистрации
по месту пребывания в Бептородской области;

5) сведения о результатах освоения гражданином образовательньпк
программ:

-для обучающихся общеобразовательвьгх организаций. претендуюшах
на закшочение договора о целевом обучении по образовательным программам
среднего профессиональиого образования, — заверенные образовательной
организацией когдато документа государственном образца об основном общем



19

образовании и выписку из табеля успеваемости или справку. содержанию
сведения об успеваемости за два года, предшествующих подаче заявления;

>для студентов образовательных организаций среднего профессионального
образования — заверенную образовательной организацией копию зачетной книжки;

-для лиц, завершивших обучение, — копию документа государственного
образца об основном общем, среднем общем образовании, среднем
профессиональном образовании или высшем образованная с приложениями;

6)для работающих граждан — копию трудовой книжки. заверенную
в установленном порядке, и (или) сведения о трудовой деягельноеги,
оформленные в установленном законодательством порядке;

7) документы. свидетельствующие об осуществлении волонгерской
(добровольческой) деятельное… (ее:… с даты завершения указат-п-юй деятельности
до дня завершения приема документов и вступительных испытаний прошло
не более четырех лет) (при наличии);

в) документы, свидетельствуюшие об индивиды-шви достижениях
гражданина по предметам, необходимым для поступления (копии дипломов,
свидетельств, сертификатов, грамот, грантов, подтверждающих индивидуальные
достижения в конференциях, ошшпиадах. конкурсах регионального,
всероссийского или международного уровней) (при наличии).

7. Гражданин может подать только одно заявление, В заявлении гражданин
вправе указать одну образовательную организашаю и одно направление
подготовят (специальность).

8. Рабочая группа в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после окончания
срока приёма документов рассматривает поступившие от граждан документы
и принимает по каждому из них одно из слеш/ющих решений:

]) допустить гражданинак участию в отборе;
2) оставить документы без рассмотрения;
3) отказать гражданину в участии в отборе
9. Рабочая группа оставляет документы без рассмотрения в случае, если

в представленных документах огсутогвует один или несколько документов,
предусмотренных пунктом 6 Порядка

10.13 случае оставления документов без рассмотрения гражданин
в течение 10(десати) рабочих дней устраняет выявленные недостатки
и представляет в Рабочую группу требуемые документы,

1 1. Рабочая группа отказывает гражданину в участии в отборе в случае:
]) есуш документы поданы по окончании срока приема документов;
2) если документы поданы лицом, не соогветегвующим категориям,

указанным в пункте 5 Порядка;
3) если представленный пакет документов содержит недостоверные

сведения и (или) документы;
4) если гражданин, чьи документы были оставлены без рассмотрения,

не представил в срок, указанный в пункте 10 Порядка, требуемые документы.
12. Отбор осуществшегся Комиссией по среднему баллу успеваемости

граждан, рассчитанному на основании сведений, содержащихся
в выпиекнх из табеля успеваемости или справках, зачетных книжках
или приложениях к дипломам. При отборе принимаются во внимание также
индивидуальные достижения гражданина, в том числе по предметам,
необходимым для посгуплетптя.



20
13‹ Комиссией из участия в отборе исключаются шща:
1) которые предпавшш Комиссии недостоверт-ше сведения;
2) которые не пропши государственную итоговую а'пестапшо, попучшш

на государственной итоговой аттестации неудовлегворительные результаты;
3) имеющие результаты единого государственного экзамена по предмегам.

обязательньпя для поступления в образовательную организацию, ниже
установленного образовательной организацией порога;

4) которые в предъщушие годы зашлочшги договор о целевом обучении
по образовательным программам среднего профессионального образования того
же уровня и не выполнили условия обязательств по договору о целевом обучении

14. Прегмущественное право при проведении сабора при прочих равных
условиях предоставляется слешющим категориям граждан:

1) граждане, признанные потерпевшими в результате террористического
акга;

2) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте
до 23 лет;

3) дети-инвалиды, инвалиды [ и 11 групп:
4) граждане в возрасте до 20 лет‚ имеющие только одного родителя —

инвалида 1 группы;
5) дети из малоимущих семей;
6) деги умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской

Федерации и полных кавалеров ордена Славы;
7) деги военнослужащих и сотрушшков органов внутренних дел

Российской Федерации, погибших при исполнении служебных обяванноегей;
&) граждане, имеющие стаж работы по указанному в заявлении

направлению подготовки (специальности) не менее 1 года;
9) граждане, имеющие более высокий балл по профшгьному для

поступления предмегу;
10) обучающиеся медицинских учреждений среднего профессиональном

образования, принимавшие участие не менее одною месяца (30 дней с учётом
отработанной нормы рабочего времени на занятую ставку) в оказании
медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией;

11) граждане, осуществляющие волонтерскую (добровольческую)
деятельность.

15. По результатам отбора Комиссией составляется ранжированный список
с указанием граяшан, в отношении которых Комиссией принято решение
о заключении договоров о целевом обучении.

16. Уведомление граждан о результатах отбора осуществляется посредсгвом
размещения на официальных сайтах органов испошшгельной власти Белгородской
области, заинтересованных в зашпочении договора о целевом обучении, в течение
3 (трех) рабочих дней после принятия Комиссией решения о заключении
с гражданами договоров о целевом обучении.

17. В случае возникновения обсгоятельств, препятствующих целевому
обучению, гражданин (ею законные представители) незамедлительно уведомляет
об этом Комиссию



21
При образовании подобных вакансий Комиссия принимает меры по замене

выбывших из отбора граждан иными претендентами в соответствии с Порядком.



22
Приложение № 1

к Порядку проведении отбора
претендентов на заключение
договора \) целевом обучении

по образовательным программам
среднего профессиональном

образовании медицинского профили

Звявлгиие
на заключение договори о долевом обучении

по обршовотепьпым программам среднего профессиоиапьпого образования
медицинского профили

Руководъпешо органа исполнительной
власти Белгородской области

(Ф.И.О. прегенлеш)

(дип рождения)

проживающий по адре`)(телефон)Прошу допуегить меня к участию в отборе на зашпочение договора о
целевом обучении в

(яшименоввнис образооьлепьноп оргшлцни среднет профессиональном!
высшею обрезании!)

по направлению подготовлен (профессии/специальности)

(наименьшими: ианрпвпеиия нодююпки (профессии/специальности))

Запош-шегся в случае недостижении претендентом на зашпочение договора
о целевом обучении 18-летнего возраста:

Законный представитель гражданина

(Ф.И.О. законного предтви'кпя)

дата рождения проживэюшй по адресу
паспорт выдан

(серии) (номер) (когда и кем выдан)

С Порягшом проведения отбора претендентов на заюпочение договора
(› целевом обучении по образоватепъньш программам среднего
профессионшъъного или высшего образования ознакомлен,

« » 20 г
(подпись) (расшифровки подписи)



23

Достоверность представленных документов гарантирую:

« » 20_ г.
(подписк) (рп/:шифровка подписи)

С процедурой размещения решений Комиссией по отбору претендентов
на закшочение договора о целевом обучении по образовательным программам
среднего профессиональном образования медицинского профиля на офшшальном
сайте

(паимышщкие орпна и:…нимыпи власти Белтродской облас-ги]

ознакомлен.

« » 20
(подпись) (расшифровка подписи)

О необходимости незамешппельно уведомить Комиссией по отбору
претендентов на зашиочение договора ‹) целевом обучении по образовательным
программам среднего профеосионального образования медицинского профиля
в случае возникновения обстоятельсгв, препятствующих целевому обучению
(незавершение предыдущего уровня образования, неудовлетворительные
результаты государственной итоговой аттестации, болезнь, препятствующая
получению образования, и иное), извещен.

« » 20_ г.
(пошив.) (раст фра… подписи)



24

Приложение № 2
к Порядку проведения отбора

претендентов на шыш-тенис договора
о целевом обучении но

образовательным программам
среднего профессиотшльиото

образовании медицинского профиля

Согласие
на обработку персональных данных

Я, ‚
(Ф.И.О.)

паспорт выдан
(серия) (номер) (ноги и кем выми)

адрес регистрации: . даю
свое согласие на обработку Комиссией по отбору претендентов на зашлочение
договора о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального образования медицинского профиля и

(наименование орт… исполнительной плани Бштородской области) ‹

персонштьньш данных претендента на заключение договора о целевом обучении
по образовательным программам среднего профессионального образования,
относящихся истотючитеттьно к перечисленным ниже категориям персональных
данных:

› фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- тип документа и данные документа, удостоверяющего личность

обучающегося и родителя (или лица, его замещающего);
- адрес места жительства;
- номер телефона (домашний, сотовый);
- копия документа государственного образца об образовании;
- сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном

законодательством порядке. и (или) копия Трудовой книжки;
- информашш о результатах государственной итоговой аттестации;
-документы, подтверждающие сошальный статус гражданина (инвалид,

из малоимущей семьи и т.д
Я даю согласие на использование персональньпк данных искшочительно в

целях формирования договора о целевом обучении по образовательным
программам среднего профессионального образования, а также на хранение
данных на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мною в целях осушествления действий
в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанной выше цели, включая (без ограничения) сбор. систематизашно,



25

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
передачу третьим УШЦаМ для осуществления действий по обмену информацией,
обезличивание, блокирование иереоншьных данных, в также осуществление
любых иных действий, предусмотренном эаконодательством Российской
Федерации,

Я проинформирован(а)‚ что Комиссия по отбору претендентов
на заішючение договора о целевом обучении по образовательным программам
среднего профессиональные образования,

(наименование прпна исполнитеньиои власти Белтродской оонвети)

гарантируют обработку моих персональных данных в соответствии
(: законодательством Российской Федерашш как неавтоматизированным, так
и овтоматизированньш способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных
данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвана в тобой момент по моему
письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, дзвая такое согласие, я действую по собст-венной воле
и в своих интересах.

« » 20_ г.
(подпись) (рпсшифровка подписи)


